non

non est memorabile Catonis ingenii. Is dum perniciiali odio Carthaginis flagaret, & nepotū securitatis anxius esset, clamaretque omni Senatu Carthaginē delendam, attulit quodā die in curiā p̄cōcē ex ea prouincia sicum. Quē vt scribit Plinius Patribus ostendens: Interrogo vos, inquit, quando hoc pomū demptū putetis ex arbore? Cū inter oēs recentēm esse constaret. Atqui tertium, inquit, ante diē scitote deceptū Carthagine, tam prop̄ ā muris habemus hostem: statimq̄ sumptū est Punicum tertiu bellum, quo Carthago deleta est, & sequente anno raptus Cato. Qui vnius fici argumento, res mira, tantam urbem, & de terrarum orbe vnam per 120. annos Romanæ gloriæ æmulam, funditus euerterendam suasit, & tandem imperauit. De fico h̄c satis fint. Sed ò me obliuiosum: priusquam hinc abeam, illud silētio nequaquam inuoluam, quod Plutarchus tacitum noluit. Quid illud, inquieris? equos et asinos linqui animo, qui ficos dorsuarij comportarint: sed maiore miraculo dignū est remedium, quo & ipsis, & hominibus quoq̄ succurritur. Examata ferre iumenta, extintosq̄ penè deliquio virium homines, obiectus panis reuocat: namque si pauxillum huius vorauerint, protinus cibo sese recolligentes roborantur, & pristinū iter prosequuntur. Nec secus in hominibus euenisſe, idem prodidit Plutarchus. Brutum, inquit, per altas mīnis efficacia ueis in Apolloniam proficiscentem cū animus defecisset, panis ab hostemuros urbis defendente projectus, ex tēpore recreauit. Potitus tandem rerum Brutus, de hoste bene meritus est. Sed h̄c nihil ad ficum, cuius præsidia, cultum, & secreta dūntaxat h̄ic persequimur.

Oleas

Pulchra hi-  
storia & no-  
tatu dignif-  
fima.

Mira de e-  
quis & asin-  
is dorso fi-  
cos portan-  
tibus.

Magna pa-  
nis efficacia ueis in Apolloniam proficiscentem cū animus  
ad animum  
statim refi-  
ciendum.

Olea satiæ, ac eius baccarum, cura, auxilia,  
& secreta. CAP. XVII.

**F**Lorentinus Græcæ agriculturae professor  
consultissimus, de plantatione et cura Olea-  
rum in suis Georgicis differens, scribit oportere Plurimū dī-  
eum quī rei rusticæ studio tenetur, plurimū pro- ligentia cir-  
uidentia ac diligētia circa oleā adhibere. Vel ob ca oleā ad-  
hibendum, id quod magnos habeat redditus & certos, ho-  
minemq; citō ac facilē dirare possit: sicuti de hi-  
storia Pliniani Democriti, vel Aristotelici Thale-  
tis cōstat, quā tibi & fūsē & plenē exponemus in  
nostro sterilitatis & vbertatis Opusculo. Sed ô Oleam se-  
dolor nobis non tā licet esse beatis, vt oleā arbo- ptentriona-  
rem verè diuinā, septentrionalibus hortis & agris libus hortis  
nostris aliarū more videamus, colamus, & ex ea & agris desib;  
fructus vberes ac dites percipiamus: inscrutabili derari.  
Dei opt.max. consilio, qui omnibus omnia non  
dat, sed quod bonum atque vtile nouit. Neque  
tamen ob id laborem detrectabo, vt quæ de illa,  
& eius baccis, necnon oleo scitu digna legi, vel  
audiui, cādide & ingenuè, vt omnia, in medium  
proferam. Venio itaque à verbis (quod dicunt)  
ad rem. Olea, quam Gallicum vulgus oliuerum Quibus lo-  
nuncupat, fccis collibus & argillofis maxime cis & quo  
gaudet, feruidūmque & squalidum cœli statum cœlo gau-  
libenter amplectitur. In humidis campis & pin-  
guibus frondes quidem lātas, sed plerunque ste-  
riles profert, rubricosum solū prorsus repudiās,  
quod suo æstu stirpes eius exurat. Sed longè ma- Quodnā so-  
gis salebrosum ac scaturiginosum odit, in quo lū repudiet  
temper vligo confitit: ibi enim strigofas & mi- olea.  
nimē altiles baccas, facilēque marcescentes, pro-  
creat. Itaq; arduis locis & accliviibus summe ob-  
lectari